La inmediata adquisición de la propiedad de las *res nec mancipi* supone reconocer a la compraventa, donación o *alia causa* “efectos reales”, por eso, en nuestro caso, una segunda venta tendría la consideración de venta *a non domino*, válida conforme a la declaración general de D.18,1,28, pero en la que al vendedor, al no poder cumplir con su obligación de entrega, se le exigiría responsabilidad con la correspondiente acción negocial.

En los dos textos donde se trata de doble venta *a non domino* no se menciona la naturaleza de la cosa vendida, pero sí el régimen aplicable:

D.19,1,31,2 Neracio 3 *Membr.:* *Uterque nostrum eandem rem emit a non domino, cum emptio venditioque sine dolo malo fieret, traditaque est: sive ab eodem emimus sive ab alio atque alio, is ex nobis tuendus est, qui prior ius eius adprehendit, hoc est, cui primum*

*tradita est*¹⁸. *si alter ex nobis a domino emisset, is omnimodo tuendus est.*

D.6,2,9,4 Ulpiano 16 ad ed: *Si duobus quis separatim vendiderit bona fide ementibus, videamus, quis magis publiciana uti possit, utrum is cui priori res tradita est an is qui tantum emit*¹⁹. *et iulianus libro septimo digestorum scripsit, ut, si quidem ab eodem non domino emerint, potior sit cui priori res tradita est, quod si adiversis non dominis, melior causa sit possidentis quam petentis. quae sententia vera est.*

Salvo el inciso final de D.19,1,31,2 donde Neracio se ocupa de la doble venta por separado hecha, una, a *non domino* y, la otra, a *domino* -en cuyo caso, se

¹⁸ *Cui primum tradita <res> est*, es válido cuando sólo uno de los compradores reciba la posesión. A juicio de d'ORS, A., *Derecho privado romano* (Pamplona 2008) §178 n.2, la inserción innecesaria *traditaque <utriusque> est*, de Mommsen crea dificultades de interpretación para el supuesto de compra de dos vendedores no propietarios distintos; más probable –añade– *traditaue <res> est... qui prior <rem> adprehendit*.

¹⁹ MOMMSEN sustituye *tantum emit* por *eam tantum tenet*. Propone la sustitución de *tantum emit* por *prior emit*, BURDESE, A., *Editto Publiciano e funzioni della compraventa romana*, en *Vendita e trasferimento della proprietà nella prospettiva storico-comparatistica*, Atti del Congresso Internazionale Pisa-Viareggio-Lucca 17-21 aprile 1990 (Milano 1991) 123.

protege al propietario *is omnimodo tuendus est*²⁰, la *quaestio iuris* de ambos pasajes es a quién se protege en una doble venta *a non domino*. Neracio y Ulpiano coinciden en proteger a quien primero hubiera recibido: *qui prior ius eius adprehendit* (D.19,1,31,2); *potior sit cui priori res tradita est* (D.6, 2,9,4). Criterio de protección al primer adquirente mantenido también por Neracio cuando la compra se hace a sujetos distintos; en cambio, Ulpiano, a quién la opinión de Juliano *vera est*, se pronuncia en favor de proteger al poseedor actual.